
  

 

 
5. týždeň v Cezroč. Období, cyklus „C“  

10.02.2025 Pondelok 5. týždňa v 
Cezročnom období 
Sv. Školastiky,  pn., Sp. 
- Dnes končí novéna k prebl. P. 
Márii Lurdskej. 

 
17:00 

 
 
 

18:30 

16:30 hod. spoveď pred pomazaním chorých! 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Štefana - 75 
rokov života - č. 39)  
 
18:00 hod. spoveď pred pomazaním chorých! 
Bartošovce (zdr., B. pož pre deti - č. 14) 

11.02.2025 Utorok 5. týždňa v 
Cezročnom období, Féria 
Alebo: Prebl. P. Márie Lurd-
skej, Ľub. sp. 
32. SVETOVÝ DEŇ CHO-
RÝCH 

 
17:00 

 
 
 

18:30 

16:30 spoveď pred pomazaním chorých! 
Bartošovce (za 
+Viktora,+Františka,+rodičov,+starých rodičova 
+členov rodiny - č. 108) 
18:00 spoveď pred pomazaním chorých!                                    
Hertník (+rodičia,+rehoľný kňaz Juraj - č. 278)  

12.02.2025 Streda 5. týždňa v 
Cezročnom období, Féria  
 
súkr. AIO - MAREC/´25/3.) - už za marec! 

 
17:30 

 

17:30 

                               
Hertník (+Jozef - č. 254)  
 

Bartošovce (+Vladimír - č. 182) VÝP. DUCH. 

J.M.    

13.02.2025     Štvrtok 5. týždňa 
v Cezročnom období, Féria  

 
08:00 

 

 
Hertník (+Ján,+Anna Tarasovitšoví - č. 235) 

 
15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník /

Hert.+Bartoš./ IV./´25 
 

súkr. (vlastný úmysel - za Simonu N. Š. - pomoc a 
sila...) 

14.02.2025    
Piatok 5. týždňa v Cezročnom 
období, Féria           
Votívna omša: Sv. Cyrila, mnícha, a sv. 
Metoda, biskupa, patrónov Európy                         

17:30 
 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodinu Jozefa 

Grešša - č. 140) VÝP. DUCH. J.M.     
Hertník (+Mária Kapcová - č. 123) - sv. omša  za 
účasti detí a mladých!   
 

15.02.2025 Sobota 5. týždňa v 
Cezročnom období, Féria Ale-
bo: Prebl. P. Márie v sobotu, 
Ľub. sp. 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 

08:00 

 
08:00 

 
 
 

Hertník (+Andrej,+Mária,+súrodenci - č. 14) 

VÝP. DUCH. J.M.   
Bartošovce (+Helena,+Ján,+Alžbeta - č. 52) 
 
 

16.02.2025                      
PIATA NEDEĽA  V CEZROČ-
NOM OBDOBÍ - cyklus „C“  
 

07:30 
09:00 
10:30 

 
 
 

 

Hertník (za veriacich)  
Bartošovce (+Mária Lenartová - č. 106)  
Hertník (zdr., B. pož. pre Jaroslava Kravca - 50 
rokov života - č. 228)  
................................................................................... 

14:00 pobožnosť Hert./Bart. 
  

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 544 

FEBRUÁR 2025 

HerBartnícek 
 

Sviatosť pomazania chorých  

Cirkev verí a vyznáva, že medzi siedmimi sviatosťami je 
jedna sviatosť osobitne určená na to, aby posilňovala tých, 
čo sú skúšaní chorobou. Je to pomazanie chorých. 
„Sviatosť pomazania chorých sa udeľuje tým, čo vážne 
ochoreli, pomazaním na čele a na rukách olivovým alebo 
podľa okolností iným rastlinným riadne posväteným ole-
jom, pričom sa iba raz hovoria slová: ,Skrze toto sväté po-
mazanie a pre svoje láskavé milosrdenstvo nech ti Pán 

pomáha milosťou Ducha Svätého. R: Amen.´ A oslobodeného od hriechov nech ťa spasí 
a milostivo posilní. R: Amen.“ 
Sviatosť pomazania chorých má za cieľ udeliť osobitnú milosť kresťanovi, ktorý prežíva 
ťažkosti spojené so stavom ťažkej choroby alebo staroby. Túto sviatosť môžu vysluho-
vať iba biskupi a kňazi. Na jej udelenie používajú olej posvätený biskupom alebo, - v 
prípade potreby, kňazom-, ktorý sviatosť vysluhuje. 
Slávenie tejto sviatosti v podstate spočíva v pomazaní chorého olejom na čele a na ru-
kách (v rímskom obrade) alebo na iných častiach tela (vo východných obradoch). Toto 
pomazanie sprevádza liturgická modlitba vysluhujúceho kňaza, ktorou vyprosuje choré-
mu osobitnú milosť tejto sviatosti. 
Osobitná milosť sviatosti pomazania chorých má tieto účinky: 
-    spojenie chorého s Kristovým utrpením pre jeho vlastné dobro a pre dobro celej  
     Cirkvi; 
-    posilu, pokoj a odvahu kresťansky znášať utrpenia choroby alebo staroby; 
-    odpustenie hriechov, ak ho chorý nemohol prijať vo sviatosti pokánia; 
-    navrátenie zdravia, ak to osoží duchovnej spáse; 
-    prípravu na prechod do večného života [KKC 1499-1532]. 
Kto môže prijať sviatosť pomazania chorých? 
Pomazanie chorých sa môže vyslúžiť veriacemu, ktorý sa po dosiahnutí používania ro-
zumu pre chorobu alebo starobu začína ocitať pre chorobu v nebezpečenstve. 
Vysvetlenie: 
Veriaci, ktorý dosiahol „vek používania rozumu“, je podľa Kánonického práva človek, 
ktorý zavŕši 7. rok života. Pod podmienkou „ocitať sa pre chorobu v nebezpečenstve“ 
myslí sa na nebezpečenstvo smrti. Sviatosť pomazania chorých má teda právo prijať 
veriaci, ktorý ochorel na takú chorobu, pri ktorej je vážne nebezpečenstvo smrti.  
Byť „pre starobu v nebezpečenstve“ znamená rovnako nachádzať sa v nebezpečenstve 
smrti. Sviatosť pomazania chorých môže prijať veriaci, ktorý v dôsledku staroby značne 
upadá na sile alebo má viac ako 60 rokov. 



  

 

Táto sviatosť sa môže opakovať, ak chorý po vyzdravení znova upadol do ťažkej choro-
by alebo ak sa počas trvania tej istej choroby nebezpečenstvo stáva vážnejším. 
„Znova upadá do vážnej choroby“ znamená do tej istej alebo inej život vážne ohrozujú-
cej choroby. 
„Ak sa nebezpečenstvo stáva vážnejším“ znamená, že sviatosť možno opakovať keď sa 
zdravotný stav ešte viac zhoršil, a tak nebezpečenstvo smrti je ešte vážnejšie. 
Ak sa zdravotný stav nezhoršil, sviatosť pomazania chorých by nemala byť opätovne 
udelená skôr ako o 6 mesiacov.  
Pomazanie chorých sa nemá udeliť tým, ktorí tvrdošijne zotrvávajú v zjavne ťažkom 
hriechu. 
Pred pomazaním chorých treba pristúpiť k sviatosti zmierenia ( nemusí to byť v deň 
prijatia sviatosti pomazania chorých) a po prijatí pomazania chorých tiež pristúpiť k sv. 
prijímaniu. 
Táto sviatosť sa udeľuje žijúcemu, nie mŕtvemu človeku.   
Túto sviatosť sa vysluhuje pri liturgickej spomienke Panny Márie Lurdskej 11. februá-
ra, kedy slávime Svetový deň chorých, ale tiež na požiadanie kedykoľvek aj mimo kos-
tola, či je to v dome  pri chorom alebo v nemocnici. Ak je sviatosť vysluhovaná doma, 
je potrebné pripraviť stôl s čistým, najvhodnejšie s bielym obrusom, kríž, sviece, pohár 
s čistou vodou a malú bielu utierku. (TK KBS) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cestu bolesti prejsť spolu s Bohom 

Pri čítaní evanjelií nás zaujme veľký počet chorých, 
s ktorými sa Ježiš pri svojom pôsobení stretával. 
Vidíme, že Ježiš sa k potrebnému skláňa s pochope-
ním a súcitom. Svoje poslanie vyjadruje slovami: 
„Lekára nepotrebujú zdraví, ale chorí“. Jednotlivé 
uzdravenia následne zjavujú Božie kráľovstvo a 
prorokujú o čase, v ktorom „nikto z obyvateľov 
nepovie: „Som chorý.“ (Iz 33,24). Ako vyzerá cho-
roba vo svetle Biblie? Choroba je pre človeka vý-
zvou, aby nanovo načúval, aby nanovo vnímal svo-
ju situáciu a svoj životný príbeh.  

„Ak má človek účasť na Kristových utrpeniach, 
tak je to preto, že Kristus sprístupnil ľuďom 

svoje utrpenia, že on sám v istom zmysle mal po-
diel na všetkých ľudských utrpeniach vo svojom 
spásonosnom utrpení. A keď človek vierou objaví 
Kristovo vykupiteľské utrpenie, zároveň v ňom 
nachádza svoje utrpenia a obohatené vierou ich 

vidí s novým obsahom a novým významom.“  
Pápež František 

 

 

OZNAMY:  
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. - Upratovanie od 15.02. do 21.02.2025 - rodiny:  Janču-
šová 114, Bogdanová 116, Silvašiová 118 a Silvašiová 288. - Novéna k Lurdskej P. Márii sa 
začína 2.2., t.j. v nedeľu. - 11. februára budeme sláviť už 33. svetový deň chorých. Svetový deň 
chorých – slávi sa vždy 11.II. na sviatok Bl. Panny Márie Lurdskej. Pri sv. omšiach budeme 
udeľovať sviatosť pomazania chorých. Možno ju prijať len v stave milosti posväcujúcej (sv. 
spoveď) a ten, kto sa nachádza v ťažkej chorobe a vždy pred operáciou. - Od 13.2. /štvrtok/ 
začína Novéna k sv. Charbelovi. - Blíži sa sviatok sv. Valentína, ktorý má krásny duchovný 
odkaz, nielen komerčný. Katolícka cirkev ponúka niečo pre každého. Pre deti sú k dispozícii 
pracovné listy o sv. Valentínovi - sú zadarmo. Nachádzajú sa na stolčeku v strede kostola, pro-
sím zoberte si ich. Pre všetkých, ktorí chcú iných obdarovať sladkosťou, sú v ponuke čokoládky 
Sladká pomoc za 1 euro. Sú to čokoládky Deva a ich kúpou prispejete na Misie. Rovnako sa 
nachádzajú na stolčeku v strede kostola. Pre manželov je pripravený bohatý program počas Ná-
rodného týždňa manželstva v Prešove. Všetky informácie nájdu na webovej stránke ntm.sk.                                         
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Na skutočnosť je potrebné sa pozrieť novými očami. Choroba človeku pripomína, že 
život nie je v jeho moci, že s ním nemôže nakladať, ako mu napadne. V chorobe člo-
vek dostal úlohu, aby dal svojmu utrpeniu zmysel. Choroba totiž sama od seba zmys-
lom nedisponuje, skôr sama búra zmysel a účel, ktorý človek vo svojom živote obja-
vil. To, čo je dnes z ľudského a duchovného hľadiska na chorobe asi najzávažnejšie, 
je jej zúženie na obyčajné technické zvládnutie problému. Technickému riešeniu cho-
roby hrozí, že zabudne uvažovať o chorom ako o trpiacej bytosti. Chorý je ale predo-
všetkým človekom, Božím dieťaťom, a nie iba nejakým „chorým“!  Jediná vec, ktorú 
môžeme ponúknuť, je byť chorému nablízku, byť s ním a zdieľať jeho slabosť a ne-
schopnosť, prijať jeho spôsob prežívania danej situácie.  
Ježiš sám sa stotožňuje s chorým: „bol som chorý a navštívili ste ma“ (Mt 25,36). Ani 
v cirkvi tak nie je možné pozerať na chorého v čisto asistenčnej perspektíve, ale má 
byť prijímaný ako nositeľ dôležitého posolstva: je potrebné mu načúvať, učiť sa od 
neho v jeho slabosti. Pre kresťana platí, že nemôže poznať cestu, ktorou by sa mohol 
vyhnúť bolesti, ale vie o ceste, ktorú môže prejsť spolu s Bohom. Boh nie je v temno-
tách neprítomný, je skrytý, takže keď ho nasledujeme, hľadáme ho a nachádzame ho 
nanovo. (z duchovných cvičení) 

Na zamyslenie: Som dobrý katolík? 

Ako často používame v súvislosti s našou osobou výraz – dobrý katolík? Je 
toto tvrdenie pravdivé? Je v mojom srdci opravdivá láska alebo iba dajaká jej 
náhražka? 
Svätý Ján Pavol II. sa ako pápež počas svojej druhej návštevy vo Francúzsku zastavil 
aj v Paral-le-Monial. V rozhovore s generálnym predstaveným jezuitov medzi iným 
povedal: Otče, je veľmi dôležité, aby dnešný svet pochopil, že kresťanská viera je ná-
boženstvom lásky. Presne takto uvažovali aj otcovia Druhého vatikánskeho koncilu, 
keď v pastorálnej konštitúcií O Cirkvi v súčasnom svete (Gaudium et spes) vyhlasujú: 
Boh, ktorý sa stará otcovsky o všetkých, chce, aby všetci ľudia tvorili jedinú ro-
dinu a správali sa jeden k druhému ako bratia. 

Naplňme svoje srdcia poznaním a utvrdzujme sa v istote, že pravý veriaci je ten, 
kto dokáže milovať. Iba ten môže o sebe povedať, že je hlboko veriaci, že je dobrý 
katolík. Preto zbúrajme v sebe všetky bariéry a nepriateľstvá, upodozrievania a výčit-
ky, zloby a hnevy. Všetko zlo nech spáli naša láska… 


